
 

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO 

RUA PADRE GERMANO MAYER, 2.272 – HUGO LANGE - FONE (041)3264-8097 – CEP 80.040-170 - CURITIBA – PARANÁ 

 

   
 

RESOLUÇÃO CREFITO-8 Nº 93 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

Re-ratifica a Resolução Nº 77 de 15 de julho de 2020 que dispõe sobre a Instituição 

da Ouvidoria Geral do CREFITO-8 

 

 

O PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA 

OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO - CREFITO-8, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais e no uso das prerrogativas que lhe são outorgadas pela Lei Federal n° 6.316/75 

e pela Resolução CREFITO-8 n° 89/21- Regimento Interno do CREFITO-8, e cumprindo o 

deliberado em Reunião Plenária Ordinária Ata nº 257 , realizada no dia 20 de setembro de 

2021, na sede situada na Rua Padre Germano Mayer, 2272, nesta Capital, cria a Escola de 

Fisioterapia e de Terapia Ocupacional do CREFITO-8 nos termos e ajustes a seguir 

descritos. 

 

 

CONSIDERANDO a implementação da Lei Geral de Proteção de Dados no âmbito do 

CREFITO-8; 

CONSIDERANDO a Portaria que nomeia o Encarregado pelo tratamento de dados 

pessoais no âmbito do CREFITO-8; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) – Lei nº 13.709, 

de 14 de agosto de 2018; 

CONSIDERANDO que o CREFITO-8, pessoa jurídica de direito público, tem o dever de 

observar as disposições estabelecidas na referida LGPD; 

CONSIDERANDO que a nomeação do seu Encarregado observa o princípio da 

transparência, que rege a administração pública e está previsto na LGPD 

 

RESOLVE: 

 



 

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO 

RUA PADRE GERMANO MAYER, 2.272 – HUGO LANGE - FONE (041)3264-8097 – CEP 80.040-170 - CURITIBA – PARANÁ 

 

   
 

Art. 1º – Excluir o § 1º do art. 3º da Resolução CREFITO-8 Nº 77 de 15 de julho de 2020. 

 

Art. 2º – Ratifica todos os demais termos da referida Resolução CREFITO-8 Nº 77 de 15 de 

julho de 2020, em todo o seu teor. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 20 de setembro de 2021 

 

PATRÍCIA ROSSAFA BRANCO 

Presidente do CREFITO-8 

 

ELFI GUSAVA 

Diretora-Secretária 

 


